
                                                                                                                                3323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2024, n. 1770
Approvazione dello schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 tra Regione Puglia e ASSET 
per le attività di supporto alla Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, volte alla perimetrazione 
integrata delle infrastrutture ferroviarie, finalizzate alla verifica della sostenibilità del modello di gestione 
dell’infrastruttura ferroviaria di competenza regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile Dott.ssa 
Debora Ciliento

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di individuare l’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET), 
quale soggetto deputato a fornire la necessaria collaborazione a supporto della Sezione Trasporto 
Pubblico Locale e Intermodalità, per lo svolgimento delle attività connesse al Modello di gestione 
dell’infrastruttura ferroviaria di competenza della Regione Puglia, di cui all’indirizzo fornito con DGR n. 
2254/2021, volte alla perimetrazione integrata delle infrastrutture ferroviarie e di ogni ulteriore attività 
di analisi e approfondimento, finalizzate alla verifica della sostenibilità di tale modello. In particolare 
l’attività di ricognizione dovrà comprendere:
•	 un’attività di Perimetrazione e Verifica finalizzata alla ricognizione del modello organizzativo, 
autorizzativo e di gestione adottato dai singoli operatori/gestori dell’infrastruttura ferroviaria regionale, 
l’identificazione e verifica degli asset costituenti l’infrastruttura; una Due Diligence Economico/
Finanziaria/Patrimoniale/ Contabile/Legale e Giuslavoristica;



3324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

•	 un’attività di Analisi integrata e Pianificazione unitaria comprendente l’indagine integrata e 
comparativa sulla coerenza, attendibilità e sostenibilità strategico-operativa ed economico-finanziaria 
della soluzione di gestione unitaria e della pianificazione di un modello unitario e armonico del sistema 
organizzativo dell’infrastruttura;

 2.	di approvare lo schema di accordo tra pubbliche amministrazioni, redatto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 15 della legge 241/1990 e s.m.i., allegato al presente atto per costituirne parte integrale e 
sostanziale (allegato A), che sarà sottoscritto tra la Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità 
e ASSET, al fine di coordinare e disciplinare le specifiche competenze funzionali all’espletamento delle 
attività sopra indicate, qualificate di interesse comune ad entrambi gli Enti;

 3.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, 
ad ASSET, alla Sezione Infrastrutture per la mobilità, alla Sezione Demanio e Patrimonio e al Dipartimento 
Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture a mezzo posta elettronica certificata ai rispettivi indirizzi pec 
istituzionali;;

 4.	di disporre la prenotazione di impegno di spesa, sul Bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 
2024-2026, come indicato nella sezione Adempimenti contabili del presente atto, dell’importo 
complessivo di € 2.500.000,00, nello specifico per gli esercizi finanziari 2024 (€ 1.000.000,00), 2025 
(€ 1.000.000,00) e 2026 (€ 500.000,00)”, corrispondente alle somme stanziate sul capitolo di spesa 
U1001030 “Attività di supporto e due diligence finalizzate alla verifica della sostenibilità del modello 
di gestione in-house dell’infrastruttura ferroviaria- TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
LOCALI”;

 5.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 6.	di demandare alla Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità gli adempimenti conseguenti 

e necessari al perfezionamento dell’affidamento dell’incarico ad ASSET, ivi inclusa l’assunzione 
dell’impegno di spesa;

 7.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                3325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

dell’art. 15 

del modello di gestione dell’infrast



 il decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 422 “Conferimento alle Reg
funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale a norma dell’art. 4 comma 4 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare, l’articolo 


ne ed in particolare, l’art. 86, relativo alle funzioni delegate in materia di linee ferroviarie; 

 il DPR 753/1980 in materia di sicurezza e regolarità dell’esercizio delle ferrovie, e relativi 

 marzo 1989 n. 77, recante “Disposizioni urgenti in materia di trasporti e di 
concessioni marittime”, convertito in legge n. 160 del 1989, con particolare riguardo all’art. 3, 
in tema di immobili, opere e impianti acquisiti dall’azienda ferroviaria a propri  l’art. 

relative al “rilascio di concessioni per la gestione delle infrastrutture ferroviarie di interesse 
”

 l’art. 21 della Legge n. 472 del 7 dicembre 1999 recante “Interventi nel settore dei trasporti”; 
 il D.Lgs. 15 luglio 2015, n. 112 “Attuazione della direttiva 2012/34/UE del Parlamento europeo 

io europeo unico”;
 il D. Lgs. 14 maggio 2019, n. 50 “Attuazione della direttiva 2016/798 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, dell'11 maggio 2016, sulla sicurezza delle ferrovie”; 
 il D. Lgs. 14 maggio 2019, n. 57 “Attuazione della direttiva 2016/797 de

dell'Unione europea (rifusione)”; 
 l’art. 10 rubricato “Fondo comune per il rinnovo degli impianti e materiale rotabile” della legge 

 il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” e 

 il DM MIT 16 aprile 2018 “Individuazione delle linee ferroviarie regionali di rilevanza per la rete 
nazionale”; 

 o 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii.; 
 la legge regionale 23 giugno 2008 n. 16 “Principi, indirizzi e linee di intervento in materia di 

piano regionale dei trasporti”;
 la legge regionale 31 ottobre 2002, n. 18 “Testo unico sulla di

locale” e ss. mm. e ii. che, all’art. 21, c. 4 stabilisce che al rilascio della concessione per la 

l’accesso alla rete stessa nel rispetto dei principi ispiratori delle direttive dell’U.E., in 



3326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

 la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. n. 302 del 07/03/2022, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”;

 Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione deg


2025 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2023)”;

 la L.R. n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2025”;

 la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
 “Assestamento e variazione al bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”;

dell’infrastruttura;
l’attuazione di tale norma comporta la necessità di una distinzione tra il soggetto giuridico che 
espleta il servizio pubblico ferroviario e quello che gestisce la rete, ovvero l’infrastruttura 

dell’infrastruttura 

dell’infrastruttura 



                                                                                                                                3327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

dell’infrastruttura 

dell’infrastruttura 

dell’infrastruttura 

dell’infrastruttura 

dell’infrastruttura 

i contenuti di tali contratti di servizio, per ciò che attiene l’infrastruttura ferroviaria hanno 
consentito di identificare, tra l’altro, le società qual dell’infrastruttura (art. 

soggetto operatore d’impianto di servizio (art. 3, 

i. l’esercizio dell’infrast
ii. la manutenzione dell’infrastruttura ferroviaria (lett. b

rinnovo dell’i
le funzioni essenziali del gestore dell’infrastruttura (lett. 

o l’affidamento alle 

3) gestione dell’infrastruttura ferroviaria.

principio stabilito dall’art. 11 del D.Lgs n. 112/2015 ch



3328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

costituzione di imprese separate che regola la gestione delle reti e dell’infrastruttura 
ferroviaria per l’esercizio dell’attività di trasporto a mezzo ferrovia, si è proceduto quind
uno “smembramento” dei tre servizi, sottoscrivendo dal 01.01.2022 un contratto autonomo 

oiché il Reg. CE 1370/2007 ha reso possibile l’esercizio della facoltà di affidamento diretto dei 
estione dell’infrastruttura, per 

all’affidamento diretto ai precedenti gestori, mentre per il servizio di gestione infrastruttura è 

con D.G.R. n. 1480/2017 è stata disposta l’aggiudicazione diretta, ex art. 5, par. 6 del Reg. (CE) 

limite massimo del 50% al verificarsi delle condizioni di cui all’art. 4, par. 4 del citato 

con D.G.R. n. 2182/2020 è stata disposta l’aggiudicazione diretta, ex

in data 30/12/2021 sono stati sottoscritti i contratti di servizio per l’esercizio del ser
trasporto pubblico di passeggeri per ferrovia relativi all’affidamento occorso con D.G.R. n. 

–

attualmente le Società innanzi descritte operano secondo il regime di “impresa a integrazione 
verticale”, così come definita all’art. 3, co. 1, 
Ferrovie del Sud Est e servizi automobilistici s.r.l. ha delegato, ai sensi dell’art. 11
D.Lgs. n. 112/2015 le funzioni di “allocation body” a R.F.I. S.p.a.;

Ferrovie Pugliesi S.c.ar.l., ai sensi dell’art. 11
“allocation body”.

con D.G.R. n. 2254 del 29/12/2021 la Giunta Regionale ha, fra l’altro, delibe
d’urgenza il mantenimento dell’esercizio delle reti ferroviarie regionali in continuità e 
sicurezza, al fine di scongiurare l’interruzione dei relativi servizi di trasporto pubblico 

in relazione all’esercizio della gestione delle reti



                                                                                                                                3329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

interrompere il servizio pubblico di trasporto ferroviario per passeggeri, ai sensi dell’art. 5, par. 

sensi dell’art.19 co.4 della L.R.n.18/2002 lo schema di 

“in house” dell’infrastruttura ferroviaria mediante l

gestione e sviluppo unitari dell’infrastruttura ferroviaria di competenza regionale, oltre che dei 

gestione “in 
house” dell’infrastruttura ferroviaria regionale secondo le linee di indirizzo fornite dalla 

 l’impatto economico

l’infrastruttura 






l’
l’obbligo di fornire a Regione tutte le informazioni necessarie, utili e 
consentire l’attuazione delle attività richieste dalla DGR 2254/2021.

modello di gestione “in house” dell’infrastruttura ferroviaria regionale

CONSIDERATO, ALTRESI’

l’art. 15 della Legge 07 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" stabilisce che: “
fuori delle ipotesi previste dall’art. 14, le amministrazioni pubbl

interesse comune”;



3330                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

l’azione amministrativa efficiente, efficace, razionale e adeguata in ossequio al principio 

l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 31 mar

rientra nell’ambito di applicazione del codice, quando concorrono tutte le seguenti condizioni:

funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente coll

l’accordo non tenda a 

Regione Puglia, nell’ambito delle

l’Agenzia Regionale ASSET, istituita con Legge Regionale n. 41 del 02/11/2017 recante 
“Riordino dell’Agenzia regionale per la mobilità nella regione Puglia e istituzione dell’Agenzia 
regionale strategica per lo sviluppo ecosostenibile del territorio” e s.m.i., è un ente 

–

urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la 

all’art. 2 comma 3, della Legge Regionale n. 41/2017, sono in





l’art.2, comma 5, della innanzi richiamata Legge Regionale, dispone c

all’interno del territorio pugliese, nell’ottica dell’efficientam
promuove, ai sensi dell’art. 43 della L.R. n. 35/2020, la sottoscrizione di accordi di 

un approccio unitario alla gestione dell’infrastruttura ferroviaria pu
condizione determinante per l’efficace raggiungimento degli obiettivi specifici indicati dalla L.R. 

elemento essenziale per contribuire al raggiungimento dell’interoperabilità tra i sistemi
ferroviari degli Stati membri dell’Unione europea oltre che per facilitare, migliorare e 



                                                                                                                                3331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

, così come indicato all’art. 2, co. 1 

dell’allocazione delle risorse ed evita la replicazione di dotazioni strumentali e 

dell’infrastruttura ferroviaria
all’indirizzo fornito con DGR n. 2254/2021

i presupposti di legge richiesti al fine della legittimità del ricorso allo strumento dell’accordo ex 
art. 15 della L. 241/90, individuati principalmente nel conseguimento dell’interesse pubblico, 

“
house dell’infrastruttura ferroviaria

risultano stanziati € 1.000.000,00 
sulll’E.F. 2024, € 1.000.000,00 sull’E.F. 2025 ed € 500.000,00 sull’E.F. 2

per l’attuazione delle attività innanzi indicate è necessario riconoscere ad ASSET le risorse 

di individuare l’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Modello di gestione dell’infrastruttura ferroviaria di competenza della Regione Puglia,
all’indirizzo fornito con DGR n. 225

l’attività di ricognizione dovrà 

 un’attività di Perimetrazione e Verifica finalizzata alla ricognizione del modello 

dell’infrastruttura ferroviaria regionale, l’identificazione e verifica degli asset c
l’infrastruttura; una Due Diligence Economico/Finanziaria/Patrimoniale/ 

 un’attività di Analisi integrata e Pianificazione unitaria comprendente l’indagine 

modello unitario e armonico del sistema organizzativo dell’infrastruttura;



3332                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

effetti dell’art. 15 della legge 241/1990 e s.m.i., allegato al presente atto per costituirne parte 

funzionali all’espletamento delle attività sopra indicate, qualificate di interesse comune ad 

dell’importo complessivo di € 2.500.000,00  per gli esercizi finanziari 2024 (€ 1.000.000,00), 
2025 (€ .000,00) e 2026 (€ 0,00)”, corrispondente alle somme stanziate sul 
capitolo di spesa U1001030 “Attività di supporto e due diligence finalizzate alla verifica della 

house dell’infrastruttura ferroviaria
STRAZIONI LOCALI”;

conseguenti e necessari al perfezionamento dell’affidamento dell’incarico ad ASSE
l’assunzione dell’impegno di spesa;

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”. 

€ 
recante “Bilancio di previsione 

della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026” e della 
avente ad oggetto “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 

.”



                                                                                                                                3333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

U1001030 “
house dell’infrastruttura ferroviaria

“
–

€
€ 
€ 

all’ass ’impegno delle somme. 

gestione dell’infrastruttura ferroviaria di competenza regionale
della L.R. 7/1997 e dell’art. 44 comma 4 lett. b) e e) della L.

di individuare l’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Modello di gestione dell’infrastruttura ferroviaria di competenza della Regione Puglia,
cui all’indirizzo fornito con DGR n. 2254/2021, 

l’attività di ricognizione dovrà 

 un’attività di Perimetrazione e Verifica finalizzat

dell’infrastruttura ferroviaria regionale, l’identificazione e verifica degli asset 
costituenti l’infrastruttura; una Due Diligence Economico/

 un’attività di Analisi integrata e Pianificazione unitaria comprendente l’indagine 

dell’infrastruttura;

effetti dell’art. 

competenze funzionali all’espletamento delle attività sopra indicate, qualificate di interesse 



3334                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

dell’importo complessivo di € 2.500.000,00  per gli esercizi finanziari 2024 (€ 1.000.000,00), 
2025 (€ .000,00) e 2026 (€ .000,00)”, corrispondente alle somme stanziate sul 
capitolo di spesa U1001030 “Attività di supporto e due diligence finalizzat

house dell’infrastruttura ferroviaria
CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI”;

conseguenti e necessari al perfezionamento dell’affidamento dell’incarico ad ASSET, ivi 
inclusa l’assunzione dell’impegno di spesa;

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Il Dirigente del Servizio “Contratti di Servizio e TPL”

di Sezione “
”: 

IL DIRETTORE di Dipartimento “ ”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Carmela Iadaresta
10.12.2024 19:31:55
GMT+02:00

Giuseppe Merra
10.12.2024
21:52:28
GMT+02:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
10.12.2024 21:05:27
GMT+01:00



                                                                                                                                3335Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

L'Assessore ai “Trasporti e Mobilità Sostenibile”:

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Debora Ciliento
10.12.2024
22:38:27
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 11/12/2024 13:24
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



3336                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

Ai sensi dell’art 15 della L.241/1990 e ss.mm.ii.

l’ing. Carmela Iadaresta, 

126, (nel prosieguo “ ”);

Gentile n. 52, C.A.P. 70126, C.F. 93485840727, qui legalmente rappresentata dall’Ing. Raffaele Sannicand
qualità di Direttore Generale e Legale Rappresentante dell’Ente, (nel prosieguo “ ”

nel prosieguo, congiuntamente indicate come “Parti”



 il D.lgs. 19 novembre 1997, n. 422 “
rto pubblico locale a norma dell’art. 4 comma 4 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche 

ed integrazioni, ed in particolare, l’articolo 8 che prevede la delega delle funzioni e dei compiti di 


ed in particolare, l’art. 86, relativo alle funzioni delegate in 

 il DPR 753/1980 in materia di sicurezza e regolarità dell’esercizio delle ferrovie, e relativi regolamenti attuativi, 

 legge 4 marzo 1989 n. 77, recante “
”, convertito in legge n. 160 del 1989, con particolare riguardo all’art. 3, in tema di immobili, opere e 

impianti acquisiti dall’azienda ferroviaria a proprie spese;
 l’art. 105, co. 2, lett. h) del D.Lgs. n. 112/1998 con il qua

“ “, nonché il co. 4;
 l’art. 21 della Legge n. 472 del 7 dicembre 1999 recante “ ”;
 D.Lgs.  15 luglio 2015, n. 112 “

”;
 Lgs. 14 maggio 2019, n. 50 “

”;
 D. Lgs. 14 maggio 2019, n. 57 “

”;
 l’art. 10 rubricato “Fondo comune per il rinnovo degli impianti e materiale rotabile” della legge 8 giugno 1978, n. 

 il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “ ” e ss.mm. e ii.;

Carmela
Iadaresta
10.12.2024
12:05:49
GMT+02:00



                                                                                                                                3337Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

 “ in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 2018 “ ”;
 egge regionale 23 giugno 2008 n. 16 “

”;
 n. 18 “ ” e ss. mm. e ii. 

che, all’art. 21, c. 4 stabilisce che al rilascio della concessione per la gestione della rete ferroviaria provvede la 
Giunta regionale, determinando le condizioni per l’ac
direttive dell’U.E., in particolare per quanto attiene la separazione dai servizi,

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “
documenti amministrativi”

 la D.G.R. 29 dicembre 2021, n. 2254 “Modello di gestione dell’infrastruttura ferroviaira di competenza

essere”,

’art. 15 della Legge 07 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “
: “

dall’art. 14,
”;

cooperazione e di azione coordinata di più amministrazioni, al fine di rendere l’azione amministrativa 

l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36
rientra nell’

parti allo svolgimento di compiti funzionali all’attività di 
interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto sinallagmatico tra 

l’accordo non tenda a realizzare la missione istituzionale di 

la Regione Puglia, nell’ambito delle proprie competenze e specificità, attua le politiche

l’Agenzia Regionale ASSET, istituita con Legge Regionale n. 41 del 02/11/2017 recante “Riordino dell’Agenzia 
regionale per la mobilità nella regione Puglia e istituzione dell’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo 

” e s.m.i., è un ente strumentale tecnico –

mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la 



3338                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

all’art. 2 comma 3, della Legge Regionale n. 41/2017, sono individuati in capo all’ASSET i compiti necessari per 





l’art.2, comma 5, della innanzi richiamata Legge Regionale, dispone che l’ ASSET può instaurare, sulla base di 

relativi dati, oltre che lo sviluppo infrastrutturale e dei servizi relativi all’interno del territorio pugliese, nell’ottica
dell’efficientamento del sistema, la Regione promuove, ai sensi dell’art. 4

gestione dell’atti

un approccio unitario alla gestione dell’infrastruttura ferroviaria può rappresentare una condizione determinante 
per l’efficace raggiungimento degli obiettivi specifici indicati dalla L.R. n. 16/2008 in materia di trasporto; 

quanto attiene le ferrovie interconnesse, l’unitaria gestione della rete ferroviaria pugliese costituisce 
elemento essenziale per contribuire al raggiungimento dell’interoperabilità tra i sistemi ferroviari degli Stati 
membri dell’Unione europea oltre che
investimenti relativi, così come indicato all’art. 2, co. 1 del D.Lgs. n. 57/2019; 

razionalizzazione della spesa pubblica in termini di efficientamento dell’allocazione delle risorse ed evita la 

–
e l’ASSET, al fine di coordinare e disciplinare le specifiche competenze funzionali 

all’espletamento delle attività sopra indicate, qualificate di interesse comune ad entrambi gli Enti. 

della legittimità del ricorso allo strumento dell’Accordo ex 
art. 15 della L. 241/90, individuati principalmente nel conseguimento dell’interesse pubblico, effettivamente 



                                                                                                                                3339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

Articolo 2. Oggetto dell’accordo

Le Parti, ciascuna per le rispettive competenze, concordano di collaborare per l’espletamento delle attività volte alla 

In particolare l’attività di ricognizione dovrà essere articolata in due fasi:



dell’infrastruttura

Identificazione e verifica degli asset costituenti l’infrastruttura;



Pianificazione di un modello unitario e armonico del sistema organizzativo dell’infrastruttura

all’uopo includendo attività di assistenza diretta per l’acquisizione delle informazioni

il conseguimento delle finalità oggetto dell’Accordo.



3340                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

− definisce le priorità strategiche dell’iniziati
−

dell’infrastruttura ferroviaria;
− mette a disposizione, nell’ambito delle proprie competenze, risorse e capacità professionali, 

−

− assicura la gestione complessiva dell’intervento;
−

−
all’art.2 del presente Accordo.

e durata dell’

euro € 

 pari a € 1.000.000,00

 pari a € 600.000,000 ad avvenuta rendicontazione del 50% dell’anticipazione;
 a € 600.000,000 ad avvenuta rendicontazione del 50% delle risorse già trasferite;
 saldo pari € 300.000,00 a con dall’Accordo, previa rendicontazione delle spese 

per l’esecuzione di cui alle Fasi 1 e 2 richiamate all’art. 2 della presente Convenzione.



                                                                                                                                3341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

previsti dall’art. 2

amministrativo e collaborativo dell’ASSET su 
l’emissione del DURC così come non è richiesta fatturazione in quanto ASSET non è un operatore economico bensì un 

2027 dell’Accordo di Coesione della Regione Puglia, ivi incluse eventuali attività per l’individuazione del modello 







 uno o più rappresentanti dell’Agenzia ASSET;

Per l’a –





3342                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



svolgere funzioni di indirizzo per garantire l’efficacia e l’efficienza degli int
monitorare l’espletamento delle azioni previste dal presente Accordo

. Modalità di svolgimento dell’Accordo

l’assolvimento

dall’Agenzia nell’ambito dei propri

se all’att

eventuali controversie scaturenti dall’applicazione del presente Accordo
ai sensi dell’art. 

saranno devolute all’autorità giudiziaria competente

ti i casi, compreso l’inadempime
dell’altra parte, che pregiudicano la possibilità di raggiungere le proprie finalità istituzionali, 
scritta da inviare all’altra



                                                                                                                                3343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

Ai fini dell’esecuzione del presente 

l’ASSET,

Il presente Accordo non è soggetto ad imposta di bollo ai sensi dell’art. 16 della tabella, a

all’espletamento delle attività di propria competenza, fanno riferimento alle disposizioni

–



3344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025


